
   

   

  DR n. 956/2025 

prot. n. 43767  

del 25.03.2025 

 

Sapienza Università di Roma 

Area Terza e quarta missione 

Uf f icio Terza Missione 

Settore Produzione di beni pubblici 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 - Edif icio Tumminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 4991 0325 terzamissione.artem@uniroma1.it 

 

LA RETTRICE 

 

 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario” e ss.mm.ii.; 

VISTO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione nell’attività 

di ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale, promuove, anche 

attraverso specifiche strutture, il trasferimento dei risultati della ricerca 

al sistema culturale, produttivo e della società civile”, così come previsto 

dall’art. 5 dello Statuto dell’Università pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 261 dell’8.11.2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Piano integrato di attività e organizzazione di Ateneo - PIAO 2025-

2027 approvato dal Consiglio di Amministrazione, con delibera n. 2 del 

28 gennaio 2025; 

VISTO il Decreto del MUR n. 998/2023 dell’1.08.2023, contenente le Linee 

guida per la valutazione della qualità della ricerca (VQR) 2020-2024; 

VISTO il Decreto dell’ANVUR n. 8 del 31.10.2023 che emana il Bando 

“Valutazione della Qualità della Ricerca 2020-2024”, con particolare 

riferimento all’art. 9 - Valorizzazione delle conoscenze (Terza 

Missione/Impatto Sociale); 

VISTO il Documento sulle modalità di valutazione dei casi studio Gruppo di 

Esperti della Valutazione Attività di valorizzazione delle conoscenze 

(GEV Interdisciplinare), pubblicato da ANVUR il 31.7.2024 che descrive 

il processo di valutazione dei casi studio relativi alle attività di 

valorizzazione delle conoscenze, con particolare attenzione alla 

valutazione dell’impatto ottenuto nel periodo 2020-2024;  

CONSIDERATA la necessità di individuare un gruppo di docenti esperti nella 

valutazione di impatto per supportare la selezione dei casi studio da 

presentare in risposta alla VQR - Valorizzazione delle conoscenze 2020-

2024; 

CONSIDERATA la Manifestazione di interesse diffusa tramite Google form il 

25.3.2024 alla quale hanno risposto docenti esperti che si sono 



 

 

 

 

Pag 2 

spontaneamente resi disponibili a collaborare con l’Ateneo per 

supportare la selezione dei casi studio per la VQR 2020-2024; 

CONSIDERATI la proattiva collaborazione e l’alta professionalità dimostrata dai citati 

docenti esperti per la valorizzazione dei casi studio di Terza Missione 

presentati alla VQR 2020-2024; 

SENTITO il Prorettore alla Terza e Quarta Missione (Valorizzazione delle 

Conoscenze) e rapporti con la Comunità Studentesca; 

SENTITA  la Direttrice generale 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

1.1. È istituito il Focus Group a supporto della valutazione d’impatto delle iniziative di 

Valorizzazione delle conoscenze (Terza Missione/Impatto Sociale) dell’Ateneo. 

1.2. Il Focus Group lavorerà per la promozione di un sistema coordinato di 

valorizzazione dell’impatto delle iniziative di Valorizzazione delle conoscenze (Terza 

Missione/Impatto Sociale) dell’Ateneo, attraverso azioni specifiche che prevedono in 

via esemplificativa, ma non esaustiva: 

a) rafforzamento del sistema di supporto alla valutazione di impatto delle iniziative 

di Valorizzazione delle conoscenze (Terza Missione/Impatto Sociale); 

b) supporto alla promozione e valorizzazione dell’impatto delle iniziative di 

Valorizzazione delle conoscenze (Terza Missione/Impatto Sociale) dell’Ateneo, 

delle Facoltà e dei Dipartimenti; 

c) progettazione ed erogazione di attività di formazione sull’impatto e la sua 

misurazione, in fase di pianificazione, monitoraggio e valutazione;  

d) promozione di iniziative di Ateneo per la pianificazione e il monitoraggio 

dell’impatto delle iniziative di Valorizzazione delle conoscenze (Terza 

Missione/Impatto Sociale);  

e) supporto alla predisposizione di strumenti per la progettazione, il monitoraggio e 

la valutazione di impatto delle iniziative di Valorizzazione delle conoscenze 

(Terza Missione/Impatto Sociale) dell’Ateneo.  

 

Articolo 2 

2.1 Il Focus Group è composto da: 

- Prof.ssa Fabiola Fratini, docente di II fascia del Dipartimento di Ingegneria civile, 

edile e ambientale e Delegata della Rettrice per la Collaborazione civica e con i 

territori, con funzioni di Coordinatrice;  

- Prof. Carlo D'Ippoliti, docente di I fascia del Dipartimento di Scienze statistiche; 



 

 

 

 

Pag 3 

- Prof.ssa Filomena Maggino, docente di I fascia del Dipartimento di Scienze 

statistiche; 

- Prof.ssa Maria Paola Cristalli, docente di II fascia del Dipartimento di Scienze 

odontostomatologiche e maxillo facciali; 

- Prof.ssa Fiorenza Deriu, docente di II fascia del Dipartimento di Scienze 

statistiche e Delegata della Rettrice per il Programma Erasmus Mundus; 

- Prof.ssa Lucia D'Ambrosi, docente di II fascia del Dipartimento di Comunicazione 

e ricerca sociale; 

- Prof.ssa Veronica Lo Presti, docente di II fascia del Dipartimento di 

Comunicazione e ricerca sociale; 

- Prof.ssa Laura Medeghini, docente di II fascia del Dipartimento di Scienze della 

Terra; 

- Prof. Leonardo Salvatore Alaimo, RTD in “tenure track” (RTT) del Dipartimento 

di Scienze statistiche; 

- Prof.ssa Rachele Mariani, RTDB del Dipartimento di Psicologia dinamica, clinica 

e salute; 

- Prof.ssa Raffaella Gallo, RTDA del Dipartimento di Scienze statistiche; 

- Prof. Davide Shingo Usami, RTDA del Dipartimento di Ingegneria civile, edile e 

ambientale.  

 

2.2. La dott.ssa Giulia Antinucci, Responsabile del Settore Produzione di beni 

pubblici, Area Terza e quarta missione, supporta i lavori del Focus Group e il dott. 

Lorenzo Rossi Mandatori, in servizio presso il medesimo Settore, svolge funzioni di 

segretario verbalizzante. 

 

2.3. La Coordinatrice può invitare a partecipare ai lavori del Focus Group soggetti 

esterni esperti di valutazione di impatto. 

 

Articolo 3  

3.1 Il Focus Group viene convocato dalla Coordinatrice almeno due volte l’anno. 

3.2 Il Focus Group avrà una durata biennale, dalla data di emanazione, con possibilità 

di rinnovo.  

 

Il presente decreto dispiega i suoi effetti dalla data di emanazione. 

Esso sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta.  

  

       F.to LA RETTRICE 


